
 
 

Администрация города Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Школа № 135» 

                   

 

П Р И К А З  

29.08.2024 г. 

Об организации питания детей 

 в 2024-2025 учебном году 

                                         № 179 - О 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных, в 

области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, финансирования 

муниципальных образовательных учреждений», постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.12.2007 №140 «Об утверждении Положения об организации 

питания детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Нижнего 

Новгорода», решением городской Думы г.Н.Новгорода от 22.08.2019 № 138 «О внесении 

изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 

24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и учащихся в муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных организациях»; решением городской Думы 

г.Н.Новгорода от 22.08.2019 № 137 «О внесении изменений в Положение об организации 

питания детей в муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 140»; постановлением администрации г. Нижнего Новгорода от 04.12.2015 3 

2673 «Об организации питания в муниципальных образовательных организациях города 

Нижнего Новгорода»; постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

30.08.2019 № 2991 «Об утверждении Положения о порядке оказания дополнительных мер 

социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода»,  постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 30.08.2019 № 2992 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новгорода  от 19.04.2019 № 2992», в целях организации 

питания учащихся в 2024-2025 учебном году: 

приказываю: 

1.Организовать с 01.09.2024 г. горячее питание в 2024-2025 учебном году: 

 - для учащихся, обучающихся в первую смену – завтрак; 

 - для учащихся, обучающихся во вторую смену -  обед;  

  - для учащихся, посещающих группу продлённого дня по присмотру и уходу – завтрак, 

обед и полдник; 



- для учащихся 5-11класса, льготных категорий по заявлению родителей- завтрак 

- для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими 

адаптированные основные общеобразовательные программы – завтрак и обед.  

2. Утвердить график посещения столовой учащимися на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1). 

3. Организовать бесплатное горячее питание за счёт областных средств для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

4. Организовать для учащихся, посещающих группу продлённого дня по присмотру и 

уходу, относящихся к льготным категориям обучающихся и получающим меры 

социальной поддержки за счёт бюджета города Нижнего Новгорода, льготный обед и 

полдник. 

5. Организовать для учащихся 5-11 классов, относящихся к льготным категориям 

обучающихся и получающим меры социальной поддержки за счёт бюджета города 

Нижнего Новгорода, льготное питание (завтрак – первая смена). 

6. Назначить ответственной за питание Данилову С.П. – социальный педагог. 

7. Ответственной за питание Даниловой С.П.: 

- обеспечить выполнение алгоритма работы в муниципальной информационной системе 

«Единая система контроля и управления доступом и оплаты питания в 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода» (далее –МИС «ЕСКУД и 

ОП»);  

- обеспечить организацию бесплатного и льготного питания в соответствии с 

вышеуказанными нормативными документами, приказами, утверждающими список 

учащихся, нуждающихся в льготном питании; 

- обеспечить взаимодействие с МБУ «МЦБ МУГ» Приокского района в соответствии с 

порядком, указанным в постановлении администрации города Нижнего Новгорода от 

30.08.2019 № 2991 «Об утверждении Положения о порядке оказания дополнительных мер 

социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода». 

8. Социальному педагогу Даниловой С.П.: 

- определить количество детей по школе, нуждающихся в льготном питании, в целях 

обеспечения их льготным питанием по мере предоставления заявлений и документов 

родителями (законными представителями учащихся) в соответствии с порядком, 

указанным в постановлении администрации города Нижнего Новгорода от 30.08.2019 № 

2991 «Об утверждении Положения о порядке оказания дополнительных мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организациях города 

Нижнего Новгорода» (категории учащихся, имеющие право на получение льготного 

питания и необходимые документы  - Приложение 2); 

- осуществлять взаимодействие с родителями (законными представителями), классными 

руководителями, обучающимися по вопросам организации льготного питания, 

пропаганды здорового питания. 

9. Классным руководителям: 

- своевременно предоставлять заявки на питание, обеспечив достоверность 

предоставленных сведений; 



- обеспечить посещение столовой учащимися вверенных им классов в соответствии с 

графиком посещения, контролировать организацию питания учащихся, в том числе вести 

учёт заболевших и вновь пришедших после болезни учащихся; 

 - организовать разъяснительную работу с родителями и учащимися вверенных классов о 

необходимости здорового питания; 

 - обеспечить информирование родителей по вопросу организации льготного питания 

(совместно с социальным педагогом и ответственным по питанию). 

- обеспечить данными для муниципальной информационной системе «Единая система 

контроля и управления доступом и оплаты питания в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода» (далее –МИС «ЕСКУД и ОП); 

- организовать разъяснительную работу с родителями по вопросу личный кабинет 

родителя и учащегося на портале https://school.admgornnov.ru/ и мобильное приложение 

«Школа НН». 

10. Учителям-предметникам обеспечить сопровождение и контроль за организацией 

питания учащихся в соответствии с графиком посещения столовой. 

11.Заместителю директора по АХР Омельченко Е.Ю. обеспечить выполнение требований 

санитарных правил и норм в школе, касающихся организации питания учащихся. 

12.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора                                                                                                     А.А. Круковский 



Приложение 1 

к приказу от 28.08.2024 № 179 - О 

 

График посещения столовой на 2022-2023 учебный год 

 

Время Класс Вид питания 

1 смена 

8.35 – 8.55 (20 мин.) 1А,1Б завтрак 

8.40- 9.00 (20 минут) 2А, 3А, 4А, 4В завтрак 

10.40 – 11.00 (20 

мин.) 

5А,5Б,6А,6Б,7А,7Б,8А,8Б,9А,9Б,10А,11А завтрак 

12.30-12.50   для желающих по необходимости обед 

2 смена 

14.10- 14.30  (20 мин.) 4А,4Б обед 

 

Ресурсный класс 8.40 -  9.00 – завтрак 

12.40-13.00 - обед 

Группа продлённого дня 

по присмотру и уходу 

13.00 - 13.20 – обед 

16.00-16.20 - полдник 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.08.2024 № 179 - О 

 
Категории 

обучающихся 

Ежемесячная денежная выплата на питание 

ребенка одному из родителей (законному 

представителю). 

 

Компенсация затрат одному из родителей 

(законному представителю) на питание 

ребенка 

Документы, 

предоставляемые 

родителем (законным 

представителем) 

Размер 

предоставления 

дополнительных 

мер социальной 

поддержки 

обучающимся 

Документы, 

предоставляемые 

родителем (законным 

представителем) 

Размер 

предоставления 

дополнительных 

мер социальной 

поддержки 

обучающимся 

Дети-

инвалиды 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

 

в размере 100% 

стоимости питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 2673 

«Об организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из родителей 

(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

  

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

 

 

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Дети из 

семей, в 

которых 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

в размере 100% 

стоимости питания 

на основании 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

в размере 100% 

стоимости 

питания 



родители 

(один или 

оба) на 

момент 

подачи 

заявления 

являются 

более одного 

месяца 

нетрудоспосо

бными по 

состоянию 

здоровья 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

 согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015    № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из родителей 

(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания  

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Дети из 

семей, жилое 

помещение 

которых 

пострадало от 

пожара, 

разруше- 

ния 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

в размере 100% 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015         № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из родителей 

(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

 документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

копия паспорта или 

иного документа, 

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 



иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

Дети, 

лишившиеся 

единственног

о родителя 

или двух 

родителей 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

в размере 100% 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015 № 2673 

«Об организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из родителей 

(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

 документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания  

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Дети, Заявление о в размере 100% Заявление о в размере 100% 



родители 

(законные 

представител

и) которых 

являются 

инвалидами I 

или II группы 

(один или 

оба), 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015         № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

  

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Дети, 

родители 

(законные 

представител

и) которых 

подверглись 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы 

на 

Чернобыльск

ой АЭС (один 

или оба) 

Заявление о  

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

в размере 100% 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015         № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

 

документ, 

подтверждающий 

отнесение к 

соответствующей 

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

 



льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

Дети, 

родители 

(законные 

представител

и) которых 

погибли при 

исполнении 

служебного 

долга (один 

или оба)  

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

документа, 

подтверждающего 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

в размере 100% 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015         № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

 документа, 

подтверждающего 

отнесение к 

соответствующей 

льготной категории 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 



й организации 

организатору 

питания 

Дети из 

малоимущих 

семей, 

получающих 

ежемесячные 

денежные 

выплаты на 

обеспечение 

питанием за 

счет средств 

областного 

бюджета в 

соответствии 

с Законом 

Нижегородск

ой области от 

30 декабря 

2005 года          

N 212-З "О 

социальной 

поддержке 

отдельных 

категорий 

граждан в 

целях 

реализации 

их права на 

образование", 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

сведения, 

подтверждающие 

принадлежность 

детей к указанным 

категориям, 

получаемых 

образовательными 

организациями 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

в размере 100% 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 2673 

«Об организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

 сведения, 

подтверждающие 

принадлежность 

детей к указанным 

категориям, 

получаемых 

образовательными 

организациями 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

 согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Дети из 

многодетных 

семей, 

получающих 

пособие на 

ребенка за 

счет средств 

областного 

бюджета в 

соответствии 

с Законом 

Нижегородск

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

в размере разницы 

между стоимостью 

питания и 

ежемесячными 

денежными 

выплатами на 

обеспечение 

питанием за счет 

средств областного 

бюджета с 01 

сентября 2017 года 

 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F49963AB9137FE82E16D34AC4493D5E7F3A607FC2D9A3495E1C996DC3CE5814C7BC8F4D3CE9E59FHCb1H
consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F49963AB9137FE82E16D34AC44B325F7D3A607FC2D9A3495E1C996DC3CE5814C7BC8F4D3CE9E59FHCb1H


ой области от 

24 ноября 

2004 года N 

130-З "О 

мерах 

социальной 

поддержки 

граждан, 

имеющих 

детей"  

банковского счета) 

сведения, 

подтверждающие 

принадлежность 

детей к указанным 

категориям, 

получаемых 

образовательными 

организациями 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 2673 

«Об организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

представителю) на 

питание ребенка) 

 сведения, 

подтверждающие 

принадлежность 

детей к указанным 

категориям, 

получаемых 

образовательными 

организациями 

 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации; 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

Дети из 

многодетных 

семей, в 

которых 

среднедушево

й доход семьи 

превышает 

величину 

прожиточног

о минимума в 

расчете на 

душу 

населения, 

установленну

ю 

Правительств

ом 

Нижегородск

ой области не 

более чем на 

3000 рублей 

 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указывается лицевой 

счет, открытый 

оператором по 

переводу 

электронных 

денежных средств 

без открытия 

банковского счета) 

справка о 

среднедушевом 

доходе семьи   

удостоверение 

многодетной семьи 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

в размере 100% 

стоимости питания 

 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 2673 

«Об организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 

 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

справка о 

среднедушевом 

доходе семьи   

удостоверение 

многодетной семьи 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

в размере 100% 

стоимости 

питания 

на основании 

постановления 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода от 

04.12.2015   № 

2673 «Об 

организации 

питания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

города Нижнего 

Новгорода» 



согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

 

Беженцы из 

Украины 

Постановление 

городской Думы 

города Нижнего 

Новгорода от 

20.02.2008 №24 «Об 

установлении 

льготных категорий 

воспитанников и 

обучающихся в 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательны

х организациях». 

 

Дети, родители 

(законные 

представители), 

которых  

проживали на 

территории 

Украины, Донецкой 

Народной 

Республики, 

Луганской 

Народной 

Республики и 

прибывшие на 

территорию 

Российской 

Федерации – на 

период действия 

Указа Губернатора 

Нижегородской 

области от 22 

февраля 2022 г. 

№27 «О введении 

на територии 

Нижегородской 

области режима 

повышенной 

готовности» в 

размере 100% 

стоимости питания 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

справка о 

среднедушевом 

доходе семьи   

удостоверение 

многодетной семьи 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

Дети, родители 

(законные 

представители), 

которых  

проживали на 

территории 

Украины, 

Донецкой 

Народной 

Республики, 

Луганской 

Народной 

Республики и 

прибывшие на 

территорию 

Российской 

Федерации – на 

период действия 

Указа 

Губернатора 

Нижегородской 

области от 22 

февраля 2022 г. 

№27 «О введении 

на територии 

Нижегородской 

области режима 

повышенной 

готовности» в 

размере 100% 

стоимости 

питания  

Дети 

мобилизованн

ых 

 

Постановление 

городской Думы 

города Нижнего 

Новгорода от 

20.02.2008 №24 «Об 

установлении 

льготных категорий 

воспитанников и 

Дети, родители 

(законные 

представители), 

которых призваны 

на мобильную 

службу по 

мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

Дети, родители 

(законные 

представители), 

которых призваны 

на мобильную 

службу по 

мобилизации в 

Вооруженные 



обучающихся в 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательны

х организациях». 

 

Российской 

Федерации в 

соответствии с 

Указом Президента 

Российской 

Федерации от 

21.09.2022 г. №647 

«Об объявлении 

частичной 

мобилизации в 

Российской 

Федерации» - на 

период службы в 

Вооруженных 

силах Российской 

Федерации в 

размере 100% 

стоимости питания 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

справка о 

среднедушевом 

доходе семьи   

удостоверение 

многодетной семьи 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

 

Силы Российской 

Федерации в 

соответствии с 

Указом 

Президента 

Российской 

Федерации от 

21.09.2022 г. 

№647 «Об 

объявлении 

частичной 

мобилизации в 

Российской 

Федерации» - на 

период службы в 

Вооруженных 

силах Российской 

Федерации в 

размере 100% 

стоимости 

питания 

Дети 

контрактни 

ков 

 

Постановление 

городской Думы 

города Нижнего 

Новгорода от 

20.02.2008 №24 «Об 

установлении 

льготных категорий 

воспитанников и 

обучающихся в 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательны

х организациях». 

 

 

Дети, родители 

(законные 

представители), 

которых заключили 

контракт о 

добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской 

Федерации - на 

период действия 

контракта в размере 

100% стоимости 

питания 

Заявление о 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

(указываются 

реквизиты счета для 

выплаты 

компенсации затрат 

одному из 

родителей(законному 

представителю) на 

питание ребенка) 

справка о 

среднедушевом 

доходе семьи   

удостоверение 

многодетной семьи 

копия паспорта или 

иного документа, 

удостоверяющего 

личность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации;  

 

Дети, родители 

(законные 

представители), 

которых 

заключили 

контракт о 

добровольном 

содействии в 

выполнении 

задач, 

возложенных на 

Вооруженные 

Силы Российской 

Федерации - на 

период действия 

контракта в 

размере 100% 

стоимости 

питания 



согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

 

оплата за питание 

обучающегося в 

общеобразовательно

й организации 

организатору 

питания 

 

 

Категории 

обучающихся 

Дополнительная 

мера социальной 

поддержки 

Срок, на который 

установлена 

категория 

Порядок предоставлении питания, 

финансирование которого 

осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований бюджета города Нижнего 

Новгорода, детям из семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, в которых родители 

(законные представители) не исполняют 

своих обязанностей по их содержанию, 

устанавливается постановлением 

администрации города Нижнего 

Новгорода от 19.04.2017 № 1672 «Об 

утверждении Порядка принятия 

решения руководителем муниципальной 

общеобразовательной организации о 

предоставлении льготного питания за 

счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода детям из семей, находящихся 

в социально опасном положении, в 

которых родители (законные 

представители) не исполняют своих 

обязанностей по их содержанию» 

Определение организатора питания, 

финансируемого за счет бюджетных 

ассигнований бюджета города 

Н.Новгорода, детей из семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, производиться в 

соответствии с законодательством РФ о 

контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд, о закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц. 

Дети из семей, 

находящихся в 

социально 

опасном 

положении, в 

которых 

родители 

(законные 

представители) 

не исполняют 

своих 

обязанностей 

по их 

содержанию 

в размере 100% 

стоимости питания 

со дня принятия 

решения 

руководителем 

муниципальной 

общеобразовательной 

организации города 

Нижнего Новгорода 

до устранения 

причин, 

послуживших 

основанием для 

предоставления 

питания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-03T11:45:27+0300
	Круковский Александр Андреевич




